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ZAPIS STENOGRAFICZNY 

Wspólne posiedzenie 
Komisji Spraw Zagranicznych (60.) 

oraz Komisji Budżetu 
i Finansów Publicznych (68.) 

w dniu 9 stycznia 2013 r.



Zapis stenograficzny jest tekstem nieautoryzowanym.

Porządek obrad: 

1. Rozpatrzenie ustawy o ratyfikacji Umowy między Rzecząpospolitą Polską a Gre-
nadą o wymianie informacji w sprawach podatkowych, podpisanej w Nowym 
Jorku dnia 19 lipca 2012 r. (druk senacki nr 283, druki sejmowe nr 938 i 1016).



(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Komisji 
Budżetu i Finansów Publicznych Kazimierz Kleina)

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Witam wszystkich państwa.
Otwieram wspólne posiedzenie Komisji Budżetu i Finan-

sów Publicznych oraz Komisji Spraw Zagranicznych.
Przedmiotem naszego posiedzenia jest rozpatrzenie 

ustawy o ratyfikacji Umowy między Rzecząpospolitą 
Polską a Grenadą o wymianie informacji w sprawach 
podatkowych, podpisanej w Nowym Jorku dnia 19 lipca 
2012 r.

Czy są uwagi do porządku obrad? Nie ma.
Bardzo proszę pana Mariusza Każucha, zastępcę dyrek-

tora Departamentu Polityki Podatkowej w Ministerstwie 
Finansów, o krótką informację o umowie i prezentację 
wymienionej ustawy.

Witamy pana ministra.
Proszę o zabranie głosu pana dyrektora, a pan minister 

ewentualnie włączy się w trakcie.
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Nie ma problemu.
Proszę bardzo, Panie Dyrektorze.

Zastępca Dyrektor 
Departamentu Polityki Podatkowej 
w Ministerstwie Finansów 
Mariusz Każuch:
Dziękuję.
Panowie Przewodniczący! Wysokie Komisje!
Mam zaszczyt przedstawić państwu umowę między 

Rzecząpospolitą Polską a Grenadą o wymianie informacji 
w sprawach podatkowych, podpisanej w Nowym Jorku 
dnia 19 lipca 2012 r. Polska jako kraj członkowski OECD 
prowadzi prace mające na celu przeciwdziałanie wyko-
rzystywaniu rajów podatkowych do uchylania się od opo-
datkowania poprzez zawieranie z nimi umów o wymianie 
informacji w sprawach podatkowych.

Umowa z Grenadą przygotowana została w oparciu 
o Modelową Konwencję OECD o wymianie informacji 
w sprawach podatkowych. Jest to szósta tego typu umowa 
– po umowach z wyspami Man, Jersey, Guernsey i z San 
Marino oraz Andorą – zawarta przez Polskę z krajami 
znajdującymi się na liście krajów stosujących szkodliwą 
politykę podatkową. W przypadku Polski umowa obejmuje 

swoim zakresem podatek dochodowy od osób fizycznych 
oraz podatek dochodowy od osób prawnych.

Wynegocjowana umowa wprowadza wymianę infor-
macji na żądanie, a także zawiera uregulowania dotyczące 
spontanicznej oraz automatycznej wymiany informacji po-
datkowych. Ponadto w umowie przewidziano możliwość 
uczestnictwa przedstawicieli administracji podatkowej każ-
dego z państw w postępowaniu kontrolnym prowadzonym 
przez partnera traktatowego. Informacje będą wymieniane 
między partnerami traktatowymi wyłącznie w celu weryfi-
kacji i prawidłowego wdrażania obowiązków podatkowych 
w gospodarczych relacjach Polska – Grenada, w tym w celu 
uzyskania dostępu do informacji o wszelkich skrajnościach. 
transgranicznych, a także o środkach polskich obywateli 
znajdujących się na rachunkach bankowych.

Należy także wskazać, że postanowienia umowy nie są 
sprzeczne z obowiązującym w Polsce ustawodawstwem ani 
z prawem Unii Europejskiej.

Efektywna współpraca w zakresie wymiany informacji 
w sprawach podatkowych skutkować będzie wykreśleniem 
Grenady z listy krajów stosujących szkodliwe praktyki 
podatkowe.

Ministerstwo Finansów prowadzi obecnie prace zmie-
rzające do zawarcia kolejnych kilkunastu umów o wy-
mianie informacji, między innymi z takimi jurysdykcja-
mi jak: Bahrajn, Monaco, Bermudy, Dominika, Liberia, 
Kajmany czy też Gibraltar. Docelowo planuje się objęcie 
siatką umów o wymianie informacji wszystkich terytoriów 
będących znaczącymi centrami finansowymi, co zagwa-
rantuje szczelność polskiego systemu podatkowego w tym 
zakresie. Bardzo dziękuję.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Dziękuję bardzo, Panie Dyrektorze.
Czy Biuro Legislacyjne ma uwagi do ustawy?

Starszy Legislator w Biurze Legislacyjnym 
w Kancelarii Senatu Szymon Giderewicz:
Szymon Giderewicz.
Wysokie Komisje! Szanowni Państwo!
Ustawa wyrażająca zgodę na ratyfikację nie budzi za-

strzeżeń legislacyjnych. Zasadny jest także tryb związania 
się Polski umową za uprzednią zgodą na ratyfikację wyra-
żoną w ustawie ze względu na materię, jakiej dotyczy sama 
umowa, czyli konstytucyjnych praw i wolności. Dziękuję.

(Początek posiedzenia o godzinie 8 minut 17)
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Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Otwieram dyskusję.
Proszę bardzo, czy są jakieś uwagi, pytania do pana 

ministra?
Pan senator Martynowski.

Senator Marek Martynowski:

Dziękuję, Panie Przewodniczący.
Ja mam krótkie pytanie. Padła tu informacja o tym, 

że umowa dopuszcza możliwość wymiany automatycznej 
i spontanicznej. Czy mógłby pan coś więcej powiedzieć 
o tej wymianie spontanicznej?

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Czy są jeszcze inne pytania? Nie ma.
Bardzo proszę, Pan Dyrektorze.

Zasępca Dyrektora 
Departamentu Polityki Podatkowej 
w Ministerstwie Finansów 
Mariusz Każuch:

Dziękuję, Panie Przewodniczący.
Co do zasady większość tak zwanych rajów podatko-

wych przygotowana jest do świadczenia wymiany infor-
macji wyłącznie na żądanie. A Polska i inne kraje OECD 
poszły o krok dalej, ponieważ świadczą dwa dodatkowe 
rodzaje wymiany informacji: po pierwsze, wymianę auto-
matyczną informacji – na koniec roku podatkowego prze-
kazujemy partnerom traktatowym w formie elektronicznej 
wszystkie informacje dotyczące dochodów rezydentów 
partnera traktatowego – a po drugie, wymianę spontaniczną, 
która polega na tym, że jeżeli dana jurysdykcja uważa, że 
jest w posiadaniu informacji, które mogą być przydatne 
dla partnera traktatowego do weryfikacji podstawy opo-
datkowania, albo ma informacje o jakimś przestępstwie 
podatkowym, to przekazuje tego rodzaju informacje niejako 
sama z siebie, czyli bez wniosku partnera traktatowego, 
w celu umożliwienia przeprowadzenia postępowania po-
datkowego. Dziękuję.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Proszę bardzo, Panie Senatorze.

Senator Jarosław Obremski:

Moje pytanie jest następujące: czy z innymi rajami po-
datkowymi na Karaibach – na przykład z Kajmanami czy 
z jakimś innym krajem – mamy już tego typu umowy, czy 
to jest pierwszy kraj karaibski, z którym się umawiamy?

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Czy są jeszcze inne pytania czy uwagi? Nie ma.
Proszę bardzo, Panie Dyrektorze.

Zastępca Dyrektor 
Departamentu Polityki Podatkowej 
w Ministerstwie Finansów 
Mariusz Każuch:

Jeśli chodzi o jurysdykcję karaibską, to rzeczywiście 
jest to pierwsza umowa. W chwili obecnej prowadzimy 
negocjacje z Kajmanami – jesteśmy na końcowym etapie 
tych negocjacji. Prowadzimy też rozmowy z kilkoma in-
nymi jurysdykcjami z tamtego obszaru.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Panie Dyrektorze, wspomniał pan na początku swojego 

wystąpienia, że ministerstwo chce doprowadzić do pod-
pisania tego rodzaju umów z większością tych obszarów, 
o których tutaj mówimy. W jakim mniej więcej terminie 
planują państwo zakończyć wszystkie te procedury?

Zastępca Dyrektora 
Departamentu Polityki Podatkowej 
w Ministerstwie Finansów 
Mariusz Każuch:

My byśmy chcieli zrobić to jak najszybciej, ale po 
pierwsze, te procedury są dosyć długotrwałe, także je-
śli chodzi o tryb ratyfikacji, a po drugie – a w zasadzie 
przede wszystkim – wiele zależy tutaj od kooperatywno-
ści partnera traktatowego, ponieważ niektóre jurysdykcje 
nie chcą z nami rozmawiać, bo na przykład Panama czy 
Hongkong są zainteresowane tylko i wyłącznie pełną umo-
wą o unikaniu podwójnego opodatkowania, a nie umową 
o wymianie informacji. W takich sytuacjach podejmuje-
my różne działania na forum OECD, żeby te jurysdykcje 
zachęcić do zawarcia umowy o wymianie informacji. To 
wszystko zależy również od możliwości przerobowych, 
że tak powiem, obu stron. Myślę, że jest to perspektywa 
najbliższych pięciu lat.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Skoro nie ma innych pytań, uwag ani opinii, stawiam 

wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek.
Czy są inne propozycje? Nie ma.
Przystępujemy do głosowania.
Kto jest za przyjęciem ustawy bez poprawek? (16)
Dziękuję bardzo.
Ustawa została poparta jednomyślnie.
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Na sprawozdawcę proponujemy pana senatora Martyno-
wskiego. Czy jest zgoda ze strony pana senatora?

Senator Marek Martynowski:
Tak jest.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Dziękuję bardzo panu ministrowi, panu dyrektorowi, 

wszystkim pozostałym gościom i senatorom.
Zamykam posiedzenie połączonych komisji.

 
 

(Koniec posiedzenia o godzinie 8 minut 25)



Kancelaria Senatu
Opracowanie:
Biuro Prac Senackich, Dział Stenogramów
Druk i łamanie: Biuro Informatyki, Dział Edycji i Poligrafii


